
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC  ................................................................................................................ 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................. 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................ 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH ................................................................................................. 5 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................ 6 

1. TÊN CHỦ CƠ SỞ: ............................................................................................... 6 
[...]
20 Tầng 16 2.437 4,50 Văn phòng 

21 Tầng 17 2.459 4,50 Văn phòng 

22 Tầng 18 2.481 4,50 Văn phòng 

23 Tầng19 2.503 6,60 Thương mại dịch vụ 

24 Tầng 20 2.533 Khu vực kỹ thuật Tầng 20 1.283 9,65 Kỹ thuật  

    Đỉnh mái   12,30  

 

Tổng diện 

tích sàn xây 

dựng trên 

mặt đất 

(không bao 

gồm tầng 

hầm, phần 

kỹ thuật) 

93.790 

 Tổng diện 

tích sàn xây 

dựng trên 

mặt đất 

(không bao 

gồm tầng 

hầm, phần kỹ 

thuật) 

90.296   

(Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư địa ốc Đại Quang Minh, 2022)



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 17 

5.4. Máy móc, thiết bị phục vụ trong giai đoạn hoạt động của cơ sở 

Danh mục trang thiết bị, máy móc vận hành trong giai đoạn hoạt động của cơ sở lô 5-5: 

Bảng I-3. Tổng hợp trang thiết bị, máy móc trong giai đoạn hoạt động 

TT Hạng mục Số lượng Công suất Tình trạng  

1 Trạm biến áp  7 trạm  2.000KVA- 4 cái  

2.500KVA-2 cái 

3.200KVA- 1 cái 

Mới 100% 

2 Hệ thống điện chiếu 

sáng 

01  - Mới 100% 

3 Hệ thống thông tin 

liên lạc cho toàn Dự 

án  

01 - Mới 100% 

4 Hệ thống cấp nước, 

mạng đường ống 

chính và phân nhánh  

01 1.753,53 m3/ ngày 

(tổng nhu cầu của 

Dự án)  

Mới 100% 

5 Hệ thống thoát nước, 

mạng đường ống 

chính và phân nhánh  

01 986,1 m3/ngày 

(tổng lượng nước 

thải của Dự án) 

Mới 100% 

6 Hệ thống PCCC :hệ 

thống các bơm cao 

áp và mạng đường 

ống chữa cháy 

- - Mới 100% 

7 Hệ thống thiết bị của 

trạm xử lý nước thải  

- - Mới 100% 

8 Máy phát điện 8 2.000KVA- 4 cái 

2.500KVA-2 cái 

1.600KVA-2 cái (dự 

phòng) 

Mới 100% 

9 Hệ thống thang máy  4 - Mới 100% 

10 Hệ thống máy lạnh 

trung tâm  

6 - Mới 100% 

11 Hệ thống thông gió 

tầng hầm  

6 - Mới 100% 

(Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư địa ốc Đại Quang Minh, 2022) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 18 

5.5.  Vốn đầu tư cơ sở 

Tổng vốn đầu tư của cơ sở là 2.256.325.000.000 VNĐ (Hai nghìn hai trăm năm mươi sáu 

tỷ ba trăm hai mươi lăm triệu đồng).  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 19 

CHƯƠNG II  

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA 

MÔI TRƯỜNG 

 

1. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG QUỐC 

GIA, QUY HOẠCH TỈNH, PHÂN VÙNG MÔI TRƯỜNG: 

Các quy hoạch, kế hoạch đã được các cấp thẩm quyền phê duyệt đối với cơ sở bao 

gồm: 

Quyết định số 289/QĐ-UBND ngày 28/03/2019 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh 

về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu cao ốc văn phòng- 

thương mại-dịch vụ tại lô 5-5 (Khu IIA) trong khu đô thị mới Thủ Thiêm tại phường An 

Lợi Đông, quận 2 của Công ty Cổ phần Đầu tư Địa ốc Đại Quang Minh.  

Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1250/GP-UBND ngày 15/11/2019 của 

UBND Thành phố Hồ Chí Minh cấp. 

2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI 

TRƯỜNG: 

Việc lựa chọn sông Sài Gòn làm nguồn tiếp nhận nước thải được dựa trên các lý do sau 

đây: 

 Theo Quyết định 16/2014/QĐ-UBND ngày 06 tháng 05 năm 2014 của UBND thành 

phố Hồ Chí Minh về việc phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn thành phố 

Hồ Chí Minh, mục đích sử dụng của sông Sài Gòn (đoạn từ cầu Bình Phước đến hợp lưu 

sông Đồng Nai) được quy định là ngoài mục đích cấp nước sinh hoạt và nước thải cần phải 

được xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B trước khi được xả thải. 

 Nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của khu cao ốc văn phòng, thương mại, 

dịch vụ tại lô 5-5 trong Khu đô thị mới Thủ Thiêm sau khi xử lý tại hệ thống xử lý nước 

thải công suất 470 m3/ ngày đêm và hệ thống xử lý nước thải công suất 400 m3/ ngày đêm 

đạt quy chuẩn môi trường hiện hành QCVN 14:2008/ BTNMT, cột A, K=1. 

Do vậy, sông Sài Gòn làm nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý của Khu cao ốc văn phòng, 

thương mại, dịch vụ tại lô 5-5 trong Khu đô thị mới Thủ Thiêm là phù hợp. 

 

 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 20 

CHƯƠNG III  

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Lô 5-5: 

 Hướng thoát xuống cửa xả số 1 (thuộc dự án Khu II). 

 Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng bằng cống tròn BTCT từ ∅600mm. 

 Cống thoát nước đặt ngầm, kích thước cống tính toán theo chu kỳ tràn cống T= 3 

năm. Bố trí cống thoát nước dọc trục đường giao thông theo hướng tập trung nhanh nhất về 

cửa xả. 

 Độ sâu chôn cống tối thiểu H= 0,70m, độ dốc dọc cống với I = l/D. 

 Vị trí đấu nối nước mưa: 01 vị trí trên đường Bắc –Nam, 04 vị trí trên đường N1, 01 

vị trí trên đường D6. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

 Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải về trạm 400 m3/ ngày đêm. 

 

 

 

 

 

 

 

Hình III-1. Sơ đồ thu gom nước thải về hệ thống 400 m3/ngày đêm  

Nước thải phát sinh từ khu vực thương mại đa chức năng đế tầng 2,3,4 (rạp phim, 

dịch vụ ăn uống, nhà hàng, hội nghị, tiệc cưới) được thu gom về hệ thống xử lý nước thải 

cục bộ, công suất 400 m3/ngày đêm để xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột 

A, K=1. 

Nước thải sau khi xử lý được bơm theo đường ống uPVC DN100, dài 50m, dẫn hố ga 

nước thải trên đường N1 và theo cống thoát nước thải trên đường Bắc Nam, đường N7, 

chảy vào Rạch Cá Trê, sau đó chảy ra nguồn tiếp nhận là sông Sài Gòn. 

Nước thải đen từ khối 

cao ốc lô 5-5 (tầng 2,3,4) 
Nước thải xám từ 

khối cao ốc lô 5-5 

(tầng 2,3,4) 

Bể tự hoại 03 ngăn 

Bể điều hòa – Hệ thống xử lý nước thải, công 

suất 400 m3/ngày đêm 

. 

Hố ga nước thải trên đường N1 (nay là đường Hoàng Thế Thiện) 

Nước thải từ 

khu vực bếp   

Bể tách dầu  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 21 

Vị trí xả nước thải Rạch Cá Trê, thuộc địa phận phường An Lợi Đông, quận 2, thành 

phố Hồ Chí Minh (nay phường Thủ Thiêm, Thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh) 

 Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải về trạm 470 m3/ngày đêm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình III-2. Sơ đồ thu gom nước thải về hệ thống 470 m3/ngày đêm  

Nước thải phát sinh từ tầng hầm, tầng 1, tầng 5 và khu vực văn phòng (tầng 8-19) 

được thu gom về hệ thống xử lý nước thải cục bộ, công suất 470 m3/ngày đêm để xử lý đạt 

quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột A ,K=1. 

Nước thải sau xử lý được bơm theo đường ống uPVC DN100, dài 50m, dẫn vào hố 

ga nước thải trên đường Bắc Nam và theo cống thoát nước thải trên đường Bắc Nam, 

đường N7, chảy vào Rạch Cá Trê, sau đó chảy ra nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Sài 

Gòn. 

 Sơ đồ thoát nước thải tổng thể lô 5-5: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình III-3. Sơ đồ hệ thống thoát nước thải ra nguồn tiếp nhận 

Nước thải đen từ khối 

cao ốc lô 5-5  

(tầng hầm, 1,5 và 7-19) 

Nước thải xám từ 

khối cao ốc lô 5-5 

(1,5 và 7-19) 

Bể tự hoại 03 ngăn 

Bể điều hòa – Hệ thống xử lý nước thải, công suất 470 m3/ngày đêm 

Hố ga nước thải trên đường Bắc - Nam (nay là đường Nguyễn Cơ Thạch)  

Nước thải từ 

căn tin  

Bể tách dầu  

Hệ thống XLNT công 

suất 400 m3/ngày đêm 

Hố ga nước thải trên 

đường N1 

Tuyến thoát nước thải trên đường Bắc - Nam 

Tuyến thoát nước thải trên đường N7 

 

Rạch Cá Trê  

Sông Sài Gòn 

 

Hệ thống XLNT công 

suất 470 m3/ngày đêm 

 

Hố ga nước thải trên 

đường Bắc - Nam 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 22 

Nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải công suất 400 m3/ngày đêm của Tòa 

nhà sẽ được bơm xả vào hố ga nước thải trên đường N1 bằng đường ống uPVC DN100, 

chiều dài 60, sau đó chảy qua cống thoát nước thải BTCT D300 dọc đường Bắc - Nam, 

đường N7, chảy vào rạch Cá Trê và chảy ra nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Sài Gòn. 

 Nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải công suất 470 m3/ngày đêm của Tòa 

nhà sẽ được bơm xả vào hố ga nước thải trên đường Bắc Nam bằng đường ống uPVC 

DN100, chiều dài 50m. Nước thải tự chảy theo đường cống thoát nước thải BTCT D300 

dọc đường Bắc - Nam, đường N7, chảy vào rạch Cá Trê và chảy ra nguồn tiếp nhận cuối 

cùng là sông Sài Gòn. 

Rạch Cá Trê có bề rộng khoảng 15m, sâu 3m, Khoảng cách từ hố ga đấu nối nước 

thải của Khu cao ốc văn phòng, thương mại, dịch vụ tại lô 5-5 trên đường Bắc Nam đến vị 

trí tiếp nhận nước thải trên rạch Cá Trê là 450m.  

1.2.1. Mô tả công trình cửa xả nước thải  

 Loại công trình: cống BTCT. 

 Kích thước: D400. Chiều dài: 450 m.  

 Kích thước: Ông cống sử dụng loại cống bê tông li tâm đúc sẵn H30 - HK80, M300, 

L = 2,5m/ống, móng công được gia cố bằng bê tông đá 4x6 M150 và bê tông đá 1x2 

M150, được đặt trên gối đỡ bằng BTCT M200 đúc sẵn.  

 Vật liệu: Bê tông.  

1.2.2. Hệ thống xử lý nước thải  

Nước thải từ Khu cao ốc Văn phòng, thương mại, dịch vụ tại lô 5-5 (khu IIA) được 

thu gom và xử lý tại 02 hệ thống xử lý nước thải, công suất 400 m3/ngày đêm và 470 

m3/ngày đêm đặt tại tầng hầm B4 của tòa nhà. Công nghệ xử lý của 02 hệ thống xử lý nước 

thải là công nghệ sinh học: sinh học thiếu khí (bể Anoxic và bể Aerotank) theo đúng nội 

dung Báo cáo đánh giá tác môi trường đã được phê duyệt theo Quyết định số 289/QĐ-

STNMT-CCBVMT ngày 28/03/2019. Tuy nhiên tại hệ thống xử lý nước thải công suất 

400 m3/ ngày đêm, do chiều cao bể thấp (chiều cao bể lắng thấp h=2,95m), nên chủ đầu tư 

lắp thêm thiết bị lọc áp lực để hỗ trợ xử lý TSS, đảm bảo nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A. 

Sơ đồ công nghệ cụ thể của 02 hệ thống như sau: 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 23 

Quy trình công nghệ của Trạm xử lý nước thải, công suất 400 m3/ ngày đêm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình III-4. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải công suất 400 m3/ ngày đêm 

Thuyết minh 

a. Bể tách dầu 

Nước thải sau khi qua bể tử hoại và nước thải từ căn tin có lẫn dầu mỡ được đưa vào 

bể tách dầu mỡ, dầu mỡ có tỉ trọng nhẹ nổi lên trên mặt và được vớt định kì bằng thủ công. 

Phần nước sau khi tách dầu dẫn qua bể điều hòa. 

b. Bể điều hòa 

Bể điều hòa được thiết kế nhằm cân bằng lưu lượng cũng như nồng độ các chất ô 

nhiễm có trong nước thải. Bể điều hòa được cấp khí khuấy trộn thông qua hệ thống máy 

thổi khí, ống và đĩa phân phối khí. Việc cấp khí giúp nước thải được khuấy trộn đều, làm 

ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải giúp hệ thống xử lý phía sau vận 

Nước thải từ nhà bếp 
 

Bể lắng Lamella 

 

Bể Aerotank 

 

Bể sinh học MBBR 

 

Bể thiếu khí Anoxic 

Bể điều hòa  

Bể tách dầu  

Bể trung gian 

 

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A, k=1  

 

Máy thổi khí 

 

Nước thải xám   

Máy khuấy trộn chìm 

 

Máy thổi khí 

 

Chlorine 

 

Nước thải đen 

 

Bể tự hoại  

Bể chứa bùn 

 

Nước 

thải 

nội 

tuần 

hoàn  

 

Bùn 

tuần 

hoàn 

 

Bùn dư  

 
Hút bùn 

định kỳ 

  

 

Ghi chú: 

Đường nước thải : 

Đường bùn: 

Đường khí: 

Đường hóa chất : 
Bể lọc áp lực 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 24 

hành ổn định mà không cần phải điều chỉnh nhiều. Nước thải từ để điều hòa được bơm vào 

bể Anoxic. 

c. Bể sinh học thiếu khí Anoxic 

Vì nước thải đầu vào có hàm lượng nito cao nên yêu cầu phải xử lý nito là cần thiết. 

Quá trinhd khử Nito( denitrification) từ nitrate NO3
- thành phần nito dạng khí N2 được thực 

hiện nhằm đạt chỉ tiêu cho phép của Nito. Nito trong nước thải chuyển hóa tốt nhất trong 

điều kiện thiếu khí và được thực hiện bởi vi khuẩn Nitrosomonas có trong bùn vi sinh 

(được cung cấp từ bơm tuần hoàn đặt ở bể sinh học Aerotank). 

Quá trình khử NO3
- theo phương trình phản ứng sau: 

Khử NO3
- :Chất hữu cơ + NO3

-  N2 (khí) + CO2 (khí) +H2O +OH-  (2) 

Việc khuấy trộn bùn (vi sinh) và nước được thực hiện bằng mixer đặt chìm càng làm 

việc tăng thêm hiệu quả xử lý cho bể. Nước thải sau đó chảy vào bể sinh học Aerotank. 

d. Bể sinh học hiếu khí MBBR và bể Aerotank  

Bể sinh học hiếu khí MBBR và bể Aerotank được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu 

cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu sử dụng 

oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát 

triển và tạo năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này được 

diễn tả như sau : 

Chất hữu cơ +O2  CO2 +tế bào mới +năng lượng +H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí này 

cũng giúp chuyển hóa Amoni thành Nitrat NO3 nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn Nitrat hóa 

(Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này được trình bày 

ở dưới : 

Nitrat hóa :NH4 +2O2 + 2HCO3-  NO3
- +2CO2(khí)+ 3H2O (1) 

Nitrat sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm tiến 

hành quá trình khử NO3
- theo phương trình phản ứng sau : 

Khử NO3
-: Chất hữu cơ +NO3-  N2(khí) + CO2 (khí) +H2O+OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải 

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều 

dưới đáy bể. 

Trong bể MBBR hiếu khí nồng độ bùn hoạt tính trong bể dao động từ 1.000- 3.000 

mg MLVSS/L. Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, tải trọng hữu cơ áp dụng của bể càng lớn. 

Oxy (không khí) được cung cấp bằng các máy thổi khí AB01A/B và hệ thống phân 

phối khí có hiệu quả cao với kích thước bọt khí nhỏ. 

Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích cung cấp khí oxy cho vi sinh vật hiếu khí 

chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và carbonic, nito hữu cơ và ammonia thành 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 25 

NO3
-, và xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính, tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt 

với các chất cần xử lý. 

Công nghệ bùn hoạt tính có giá thể di dộng hiếu khí có hiệu quả rất cao đối với xử lý 

COD, BOD5 ,N, P... Quá trình phân hủy hiệu quả nhất khi tạo được môi trường tối ưu cho 

vi sinh vật hoạt động. Chất dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ được tính toán sơ bộ 

BOD: N: P =100:5:1, nhiệt độ nước thải từ 25- 30 0C, pH 6,5- 8,5. Oxy hòa tan (DO) trong 

bể hiếu khí luôn lớn hơn 2mg/l tạo điều kiện môi trường tối ưu cho vi sinh vật. 

e. Bể lắng lamella  

Bể lắng có nhiệm vụ lắng và tách bùn ra khỏi nước thải. Bùn sau khi lắng có hàm 

lượng SS =8.000 – 10.000 mg/l, một phần sẽ tuần hoàn trở lại bể sinh học (25-75% lưu 

lượng) để giữ ổn định mật độ cao vi khuẩn tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng 

thời ổn định nồng độ MLSS =3.500 mg/l. Độ ẩm bùn dao động trong khoảng 98,5 -99,5%. 

Lưu lượng bùn QW thải ra mỗi ngày được bơm về bể chứa bùn. Phần nước trong sau khi 

lắng bùn được cho tự chảy qua trung gian. 

Do chiều cao bể lắng thấp do vậy để đảm bảo hiệu quả lắng trong bể có lắp đặt thêm 

hệ tấm lắng lameella để tăng cường hiệu quả lắng cho hệ thống. 

f. Bồn lọc áp lực  

Nước từ bể trung gian được 02 bơm trục ngang WP06A/B bơm qua bồn lọc. Bồn lọc 

với vật liệu lọc sỏi đỡ, cát, nước di chuyển từ trên xuống dưới bồn lọc qua lớp vật liệu lọc 

sẽ giữ lại cặn lơ lửng không lắng tại bể lắng. Nước sau khi qua bồn lọc áp lực SF01A/B sẽ 

được đưa sang bể khử trùng. Bồn lọc được thiết kế 02 bồn chạy song song nhau với mục 

đích khi cần rửa ngược thì người vận hành sẽ rửa 01 bồn thì bồn kia vẫn sẽ hoạt động đảm 

bảo cho hệ thống không dừng hoàn toàn. 

g. Bể khử trùng 

Nước sau khi qua bồn lọc áp lực sẽ tự chảy qua bể khử trùng. Tại đây hoá chất khử 

trùng NaOCl sẽ được châm vào khử trùng nước. 

Quá trình khử trùng nước sẽ xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch 

tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại 

quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, K=1,0, sẽ được bơm vào hố 

ga nước thải trên đường N1, chảy theo cống thoát nước thải trên  đường Bắc Nam, đường 

N7 chảy ra Rạch Cá Trê, rồi vào nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Sài Gòn. 

h. Bể chứa bùn 

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể 

xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn 

(SS) giảm đến hơn 80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn về xử 

lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi ngăn lắng. 

Bùn từ bể chứa bùn sẽ được định kì thu gom đem đi xử lý bởi đơn vị có chức năng. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 26 

Quy trình công nghệ của trạm xử lý nước thải, công suất 470 m3/ngày đêm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình III-5. Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải công suất 470 m3/ ngày đêm 

Thuyết minh công nghệ 

a. Bể tách dầu 

Nước thải sau khi qua bể tự hoại và nước thải từ căn tin có lẫn dầu mỡ được đưa vào 

bể tách dầu mỡ, dầu mỡ có tỉ trọng nhẹ nổi lên trên mặt và được vớt định kì bằng thủ công, 

phần nước sau khi tách dầu dẫn qua bể điều hòa. 

b. Bể điều hòa  

Bể điều hòa được thiết kế nhằm cân bằng lưu lượng cũng như nồng độ các chất ô 

nhiễm có trong nước thải. Bể điều hòa được cấp khí khuấy trộn thông qua hệ thống máy 

thổi khí, ống và đĩa phân phối khí. Việc cấp khí giúp nước thải được khuấy trộn đều, làm 

ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải giúp hệ thống xử lý phía sau vận 

hành ổn định mà không cần phải điều chỉnh nhiều. 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm vào bể Anoxic. 

 

Nước thải từ nhà bếp 
 

Bể lắng sinh học 

 

Bể Aerotank 

 

Bể sinh học MBBR 

 

Bể thiếu khí Anoxic 

 

Bể điều hòa  

Bể tách dầu  

Bể khử trùng 

 

Bể chứa nước sau xử lý  

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A, k=1  

 

Máy thổi khí 

 

Nước thải xám   

Máy khuấy trộn chìm 

 

Máy thổi khí 

 

Chlorine 

 

Nước thải đen 

 

Bể tự hoại  

Bể chứa bùn 

 

Nước 

thải 

nội 

tuần 

hoàn  

 

Bùn 

tuần 

hoàn 

 

Bùn dư  

 
Hút bùn 

định kỳ 

  

 
Ghi chú: 

Đường nước thải : 

Đường bùn: 

Đường khí: 

Đường hóa chất : 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 27 

c. Bể sinh học thiếu khí Anoxic 

Vì nước thải đầu vào có hàm lượng nito cao nên yêu cầu phải xử lý nito là cần thiết. 

Quá trình khử nito (denitrification) từ nitrate NO3
- thành nito dạng khí N2 được thực hiện 

nhằm đạt chỉ tiêu cho phép của nito. Nito trong nước thải chuyển hóa tốt nhất trong điều 

kiện thiếu khí và được thực hiện bởi vi khuẩn Nitrosomonas có tổng bùn vi sinh (được 

cung cấp từ bơm tuần hoàn đặt ở bể sinh học Aerotank). 

Quá trình khử NO3
-  theo phương trình phản ứng sau : 

Khử NO3
-: Chất hữu cơ + NO3

- 
 N2 (khí) + CO2 (khí) +H2O +OH- (2) 

Việc khuấy trộn bùn (vi sinh) và nước được thực hiện bằng mixer đặt chìm càng làm 

tăng thêm hiệu quả xử lý cho bể. Nước thải sau đó chảy vào bể sinh học Aerotank. 

d. Bể sinh học hiếu khí MBBR và Bể Aerotank 

Bể sinh học hiếu khí MBBR và bể Aerotank được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu 

cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử 

dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, 

phát triển và tạo năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này 

được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ +O2 CO2 +tế bào mới +năng lượng +H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O , các vi sinh hiếu khí này 

cũng giúp chuyển hóa Amoni thành Nitrat (NO3
-) nhờ vi sinh vật có tên là vi khuẩn Nitrat 

hóa (Nitrifying micro-organisms). Phương tình phản ứng diễn tả quá trình này được trình 

bày ở dưới: 

Nitrat hóa: NH4 +2CO2+2H2CO3- NO3
-  +2CO2 (khí) +3H2O (1)  

Nitrat sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm tiến 

hành quá trình khử NO3- theo phương trình phản ứng sau :  

Khử NO3
-   : Chất hữu cơ + NO3

-    N2( khí) +CO2( khí) +H2O +OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải 

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống thổi khí được bố trí 

đều dưới đáy bể. 

Trong bể MBBR hiếu khí nồng độ bùn hoạt tính trong bể dao động từ 1.000-3.000 

mg MLSS/L. Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, tải trọng hữu cơ áp dụng trong bể càng lớn.  

Oxy (không khí) được cung cấp bằng các máy thổi khí AB01A/B và hệ thống phân 

phối khí có hiệu quả cao với kích thước bọt khí nhỏ. 

Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí 

chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và carbonic, nito hữu cơ và amonia thành 

Nitrat NO3
-, và xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính, tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp 

xúc tốt với các chất cần xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 28 

Công nghệ bùn hoạt tính có giá thể di dộng hiếu khí có hiệu quả rất cao đối với xử lý 

COD, BOD5, N, P... Quá trình phân hủy hiệu quả nhất khi tạo được môi trường tối ưu cho 

vi sinh vật hoạt động. Chất dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ được tính toán sơ bộ 

BOD:N:P=100:5:1, nhiệt độ nước thải từ 25-30 0C, pH 6,5-8,5. Oxy hòa tan (DO) trong bể 

hiếu khí luôn lớn hơn 2mg/l tạo điều kiện môi trường tối ưu cho vi sinh vật. 

e. Bể lắng bùn  

Bể lắng bùn có nhiệm vụ lắng và tách bùn ra khỏi nước thải. Bùn sau khi lắng có hàm 

lượng SS =8.000- 10.000 mg/l, một phần sẽ tuần hoàn trở lại bể sinh học (25-75% lưu 

lượng) để giữ ổn định mật độ vi khuẩn tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng 

thời ổn định nồng độ MLSS =3.500 mg/l. Độ ẩm bùn dao động trong khoảng 98,5-99,5%. 

Lưu lượng bùn dư QW thải ra mỗi ngày được bơm về bể chứa bùn. Phần nước trong sau khi 

lắng bùn được cho tự chảy qua bể khử trùng. 

f. Bể khử trùng 

Phần nước trong sau bể lắng sinh học sẽ tự chảy qua bể khử trùng. Tại đây hóa chất 

khử trùng NaOCl sẽ được châm vào khử trùng nước. 

Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán 

xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá 

trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, K=1,0 , sẽ được bơm vào hố 

ga nước thải trên đường Bắc Nam, chảy theo cống thoát nước thải trên đường Bắc Nam, 

đường N7 và chảy ra Rạch Cá Trê, rồi vào nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Sài Gòn. 

g. Bể chứa bùn  

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể 

xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn 

(SS) giảm đến hơn 80% . Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn về bể 

xử lý sinh học hiếu khí để bổ sinh lượng bùn theo nước đi qua ngăn lắng. 

Bùn từ bể chứa bùn sẽ được định kỳ thu gom đem đi xử lý bởi đơn vị có chức năng. 

1.2.3. Thông số kỹ thuật 

Bảng III-1. Thông số kỹ thuật của HTXLNT công suất 400m3/ ngày đêm 

TT Hạng mục Chiều 

cao bể 

(m) 

Chiều cao 

hữu ích (m) 

Số 

lượng  

Diện 

tích  

(m2) 

Thể tích 

bể (m3) 

Vật liệu 

1 Bể điều hòa 2,95 2,5 01 74,07 185 BTCT 

2 Bể Anoxic 2,95 2,5 01 40,6 101 BTCT 

3 Bể MBBR 2,95 2,5 01 20,34 50 BTCT 

4 Bể hiếu khí 2,95 2,5 01 78,75 196 BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 29 

TT Hạng mục Chiều 

cao bể 

(m) 

Chiều cao 

hữu ích (m) 

Số 

lượng  

Diện 

tích  

(m2) 

Thể tích 

bể (m3) 

Vật liệu 

(Arotank) 

5 Bể lắng 2,95 2,5 01 22,32 55,8 BTCT 

6 Bể trung gian 2,95 2,5 01 3,4 8,5 BTCT 

7 Bể khử trùng  2,95 2,5 01 4,76 11,9 BTCT 

8 Bể chứa bùn 2,95 2,95 01 19,16 47,9 BTCT 

Bảng III-2. Thông số kỹ thuật của HTXLNT công suất 470m3/ ngày đêm 

TT Hạng mục Chiều cao 

bể (m) 

Chiều cao 

hữu ích 

(m) 

Số 

lượng  

Diện tích  

(m2) 

Thể tích 

bể (m3) 

Vật liệu 

1 Bể điều hòa 4,25 3,75 01 47,08 176 BTCT 

2 Bể Anoxic 4,25 3,75 01 33,2 124 BTCT 

3 Bể MBBR 4,25 3,75 01 16,5 61,8 BTCT 

4 
Bể hiếu khí 

(Arotank) 
4,25 3,75 01 52,8 198 

BTCT 

5 Bể lắng 4,25 3,75 01 31,9 119 BTCT 

6 Bể trung gian 4,25 3,75 01 3,77 14 BTCT 

7 Bể khử trùng  4,25 3,75 01 5,65 21 BTCT 

8 Bể chứa bùn 4,25 4,25 01 8,57 36 BTCT 

1.2.4. Thông số ký thuật của các máy móc thiết bị  

Bảng III-3. Máy móc thiết bị của HTXLNT, công suất 400m3/ ngày đêm  

TT Nội dung 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

I Bể thu gom 

1 Bơm nước thải 

bể thu gom 

Bộ 2 Model: 3D32- 160/2.2 

Loại: Trục ngang  

Lưu lượng 18m3/h 

Cột áp: 27.3m 

Công suất: 2.2Kw, 

3Pha/400V/50Hz 

Vật liệu : Gang đúc 

Ebara-Italia 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 30 

TT Nội dung 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

2 Phao mức nước Bộ  1 Loại: Phao có chức năng báo 

tràn, báo cạn  

Matic-Italia 

II Bể điều hòa 

1 Thiết bị chắn rác Bộ  1 Loại: Giỏ rác 

Khe hở: 10mm 

Vật liệu: SS304 

Bao gồm: 1 thùng chứa rác 

HDPE 120L có bánh xe  

Việt Nam 

2 Đĩa phân phối 

khí thô  

Cái 18 Model: PermaCap Medium 3/4" 

Kiểu: Đĩa, bọt thô 

Lưu lượng: 0-13 m3/hr 

Đường kính: 127 mm 

Đầu nối: ren 27mm 

Khung: ABS 

EDI-USA 

3  Bơm nước thải  Cái 2 Model: CN651 

Lưu lượng: 17 m3/h 

Cột áp: 12m 

Công suất: 1.5kW, 

3pha/380V/50Hz 

Vật liệu: Gang đúc 

Shinmaywa-

Japan 

4 Phao mức nước Bộ  1 Loại: Phao có chức năng báo 

tràn, báo cạn  

Matic-Italia 

III Bể Anoxic 

1  Máy khuấy chìm Cái  2 Loại: Khuấy trộn chìm 

Model: GM17A471T1- 

4V2KA0. 

Công suất: 0.7Kw, 

3pha/380V/50Hz 

Vật liệu: thân gang 

Faggiolati-

Italia 

IV Bể MBBR +Aerotank  

a Ngăn MBBR 

1 Đĩa phân phối 

khí tinh 

Cái  15 Model: FlexAir Threaded Díc 

(12" Micro)  

Kiểu: Đĩa, bọt mịn  

Lưu lượng thiết kế: 0.0- 

16m3/hr 

Diện tích bề mặt hoạt động: 

EDI-USA 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 31 

TT Nội dung 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

0,068m2 

Đường kính: 328 mm 

Vật liệu: màng EPDM (hoặc 

Polyurethan); 

Khung: PVC/ABS  

2 Lưới chặn giá 

thể  

Hệ 1 Loại: Tấm đục lỗ 

Vật liệu: SUS304 

Dày: 1.2mm 

VietNam 

3 Giá thể sinh học m3 6 Kiểu: dính bám di động 

Diện tích bề mặt: 3.000m2/m3 

Vật liệu: HDPE  

Độ dày: 1,00±0,5mm 

Đường kính: 14,4mm 

Trọng lượng: 170 kg/m3 

Stohr-

Germany 

b Bể Aerotank 

1 Máy thổi khí Cái 2 Model: ARS125 

Công suất: 11Kw 

Nguồn điện: 380V/50Hz 

Lưu lượng: 10 m3/phút 

Cột áp: 40kPa 

Tốc độ vòng: 2150 rpm 

Motor: Enertech- Australia  

ShinMaywa-

Japan 

2 Đĩa phân phối 

khí 

Cái 2 Model: FlexAir Threaded Díc 

(12" Micro)  

Kiểu: Đĩa, bọt mịn  

Lưu lượng thiết kế: 0.0- 

16m3/hr 

Diện tích bề mặt hoạt động: 

0,068m2 

Đường kính: 328 mm 

Vật liệu: màng EPDM (hoặc 

Polyurethan); 

Khung: PVC/ABS 

EDI-USA 

3 Bơm chìm nước 

thải bể Aerotank 

Bộ  2  Loại: Bơm chìm 

Model: CN501 

Lưu lượng 17 m3/h 

Cột áp 6m 

Công suất: 0,75 Kw, 

ShinMaywa-

japan 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ ĐỊA ỐC ĐẠI QUANG MINH  Trang 32 

TT Nội dung 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

3pha/380V/50Hz 

Vật liệu: Gang đúc 

4 Thiết bị đo DO  Bộ 1 Model: OD 7635 

Khoảng đo: 0-20 mg/l 

Cổng xuất tín hiệu: 4-20mA 

B&C-Italia 

V Bể lắng 

1 Máng thu nước 

và phụ kiện lắp 

đặt SUS304- 

Việt Nam 

Bộ  2 Kích thước: L×B×H(m) = 

6.16×0.2×0.25, dày 2mm×02 

bộ 

Vật liệu: SS304  

Giá đỡ: SS304 

Vietnam 

2 Hệ tấm lắng 

lamella 

Hệ 

lot 

1 Dạng block  

Kích thước: D×R×H= 

2000×500×1000 (mm) 

Kích thước ống: 54×54mm 

Tải trọng bề mặt: 5.5m3/1m3 thể 

tích 

Độ dày: 0.5mm 

Góc nghiên 600 chéo góc so le 

2 chiều 

Vật liệu: nhựa PVC xanh 

Vietnam 

3 Hệ đỡ tấm lắng hệ 1 Bao gồm bên trên và bên dưới 

tấm lắng 

Vật liệu SS304 

Vietnam 

VI  Ngăn chứa bùn 

1 Bơm tuần hoàn 

bùn 

Bộ 2 Loại: Bơm chìm 

Model: CN501 